
 

 

 

 

 

江苏徐钢钢铁集团有限公司 

高炉装备技改升级产能减量置换项目 

环境影响报告书 

（初稿） 

 

 

 

 

 

 

 

  建 设 单 位：江苏徐钢钢铁集团有限公司  

评 价 单 位 ：南京国环科技股份有限公司 

二〇一九年七月 





江苏徐钢钢铁集团有限公司高炉装备技改升级产能减量置换项目环境影响评价 

I 

南京国环科技股份有限公司 

目录 

1 前言 ...................................................................................................................................... 1 
[...]
低压脉冲袋式除尘器净化。袋式除尘器采用外滤式，滤袋清灰采用氮气脉冲反吹。

净化后的净煤气经 TRT 调压后，送往厂区净煤气总管。当炉顶荒煤气温度高于

设定值时，开启洒水降温设施，将煤气温度降至 250℃以下再进入袋式除尘器净

化，防止温度过高烧坏布袋。在高炉开炉、复风阶段，当荒煤气温度低于设定值

时，只将少量除尘器投入运行，待煤气温度达到露点温度 30℃以上时再将其它

除尘器投入运行。 

目前国内大部分高炉煤气采用干法除尘技术，从实际运行效果来看，净煤气

含尘量一般≤5mg/m3，确保了煤气供应的优质、高效；净煤气温度保持在

120~180℃，含物理热高，有利于提高高炉风温，降低焦比；另外，净煤气含湿

量低，减少了对煤气输配设施的腐蚀。 

7.1.5 废气处理措施汇总 

本项目共设置 40 根排气筒，建设单位拟采取的废气防治措施示意图详见图

7.1-1~7.1-1。 



江苏徐钢钢铁集团有限公司高炉装备技改升级产能减量置换项目环境影响评价 

260 

南京国环科技股份有限公司 

矿石汽车受料槽及转运

站除尘系统
风机 袋式除尘 G原-1排气筒

烟尘

风机 袋式除尘 G原-2排气筒

烟尘

风机 袋式除尘 G原-3排气筒

烟尘

风机 袋式除尘 G原-4排气筒

烟尘

配料槽、筛分站及转运

站除尘系统

焦炭汽车受料槽、仓库

及转运站除尘系统

粉矿仓库及槽前转运站

除尘系统
 

图 7.1-1  原料工段废气收集处理措施流程示意图 

原料破碎、混合 风机 袋式除尘 G烧-1排气筒

烟尘

原料复配 风机 袋式除尘 G烧-2排气筒

烟尘

烧结机头废气 电除尘器 CBF半干法 G烧-3排气筒

SO2、NOX、

烟尘、二噁英类
+ SCR脱硝

烧结机尾废气 风机 袋式除尘 G烧-4排气筒

烟尘

成品筛选 风机 袋式除尘 G烧-5排气筒

烟尘

 

图 7.1-1  烧结工段废气收集处理措施流程示意图 

精铁矿干燥 风机 袋式除尘 G球-1排气筒

烟尘

原料复配 风机 袋式除尘 G球-2排气筒

烟尘

链篦机焙烧 SNCR脱硝 CBF半干法

G球-3排气筒

SO2、NOX、

烟尘、二噁英类
+ SCR脱硝

环冷三段UDD 风机 袋式除尘

烟尘

+ 布袋除尘

 

图 7.1-1  球团工段废气收集处理措施流程示意图 

1#石灰窑本体 风机 袋式除尘 G石-1排气筒

烟尘、SO2、
NOX

2#石灰窑本体 风机 袋式除尘 G石-2排气筒

G石-3排气筒

受料槽除尘 风机 袋式除尘 G石-4排气筒

烟尘

石灰窑除尘 风机 袋式除尘 G石-5排气筒

烟尘

烟尘、SO2、
NOX

3#石灰窑本体 风机 袋式除尘

烟尘、SO2、
NOX

白云石窑除尘 风机 袋式除尘 G石-6排气筒

烟尘

成品除尘 风机 袋式除尘 G石-7排气筒

烟尘

 



江苏徐钢钢铁集团有限公司高炉装备技改升级产能减量置换项目环境影响评价 

261 

南京国环科技股份有限公司 

图 7.1-1  石灰段废气收集处理措施流程示意图 

矿焦槽本体 风机 袋式除尘 G铁-1排气筒

烟尘

煤粉制喷 风机 袋式除尘 G铁-2排气筒

烟尘

热风炉 风机(采用净化煤气) G铁-3排气筒

烟尘、SO2、NOX

高炉出铁口 风机 袋式除尘 G铁-4排气筒

烟尘

 

图 7.1-1  炼铁工段废气收集处理措施流程示意图 

2#高棒加热炉煤气 风机(采用净化煤气) G轧-3排气筒

烟尘、SO2、NOX

2#高棒加热炉空气 风机(采用净化煤气) G轧-4排气筒

烟尘、SO2、NOX

1#高棒加热炉煤气 风机(采用净化煤气) G轧-1排气筒

烟尘、SO2、NOX

1#高棒加热炉空气 风机(采用净化煤气) G轧-2排气筒

烟尘、SO2、NOX

 

图 7.1-1  轧钢工段废气收集处理措施流程示意图 

 

7.2  废水主要防治措施评述 

7.2.1 各工段废水预处理措施 

（1）烧结废水 

该工段产生的废水包括设备冲洗、地坪冲洗以及净环定排水等。该工段设备

冲洗、地坪冲洗产生的废水污染物主要为 COD、SS、石油类，废水污染物产生

浓度 COD：350~400mg/L、SS：2000~3000mg/L、石油类≤0.4mg/L，该部分废

水经沉淀池收集后排入厂区中央污水处理站。 

（2）石灰、球团废水 

石灰和球团工段产生的废水仅为设备冲洗、地坪冲洗废水。设备冲洗、地坪

冲洗产生的废水污染物主要为 COD、SS、石油类，废水污染物产生浓度 

COD：350~400mg/L、SS：2000~3000mg/L、石油类≤0.4mg/L，石灰和球团

工段的废水分别经沉淀池收集后排入厂区中央污水处理站。 

（4）连铸浊环水处理 

炼钢浊环水系统主要为连铸浊环水，连铸浊环水主要含氧化铁、悬浮物、乳

化液等。各用户使用后的水经铁皮沟自流入旋流沉淀池沉淀，沉淀后的水一部分



江苏徐钢钢铁集团有限公司高炉装备技改升级产能减量置换项目环境影响评价 

262 

南京国环科技股份有限公司 

用泵加压送铁皮沟冲铁皮，另一部分用泵加压送承压式一体化污水处理装置+高

速过滤器处理，处理后的水利用余压进入冷却塔冷却后存入浊环水冷水池，用循

环水泵进行循环利用，循环系统置换废水进入中央污水处理站。 

（5）轧钢浊环水处理 

浊环水在轧制过程中与冷却对象直接接触，水中带人大量氧化铁皮颗粒、金

属粉尘和润滑油脂。轧钢浊环水对回用水的水质要求较高。浊环水全铁及悬浮物

超标，对精轧辊不均匀磨损及热凸度的控制产生不利影响，易造成轧辊表面氧化

膜的脱落，对钢成品表面产生影响。 

本项目采用除油+沉淀的工艺对轧钢浊环水进行处理，处理后循环利用。各

用户使用后的水经铁皮沟自流入旋流沉淀池沉淀，沉淀后的水一部分用泵加压送

铁皮沟冲铁皮，另一部分用泵加压送承压式一体化污水处理装置+高速过滤器处

理，处理后的水利用余压进入冷却塔冷却后存入浊环水冷水池，用循环水泵进行

循环利用，循环系统置换废水进入中央污水处理站。 

7.2.2 中央水处理站 

中央水处理站处理对象为各工段的生产废水，按处理流程分为生产废水预处

理系统和深度处理系统。生产废水经处理后分为除盐水、一级除盐水及浓盐水。

其中除盐水及一级浓盐水通过管道输送至各单元回用；浓盐水则经高炉冲渣或转

炉焖渣等单元进行消纳，以实现废水的零排放。 

7.2.2.1  全厂污水处理设计规模 

根据用户排水的水量、水质，生产废水处理系统设计规模如下： 

表 7.2-1 生产废水处理系统设计规模 

序号 系统名称 规模（×104m3/d） 

1 废水预处理系统 2 

2 深度处理系统 1.5 

7.2.2.2  中央废水预处理系统 

生产废水首先经过常规处理设施处理后进入中间水池，再由中间水池提升泵

将水送至深度处理系统进行处理。 

（1）处理工艺 

本系统采用“高效沉淀池+V 型滤池”设备进行预处理。生产水经格栅除去漂

浮杂物和大颗粒杂质后进入调节池，经调节池均质均量后用泵提升至“高效沉淀



江苏徐钢钢铁集团有限公司高炉装备技改升级产能减量置换项目环境影响评价 

263 

南京国环科技股份有限公司 

池+V 型滤池”废水处理装置进行处理，最后泵送至深度处理单元进行处理。同时

处理装置产生的泥浆水等进入到污泥处理系统泥浆池中。 

工艺流程如下： 

 

细格栅、调

节池 

高 效 沉

淀池 
生产、生活

废水 
格栅 

V 型滤

池 

中间水池 深度处理单

元 
 

图 7.2-1 中央废水处预理系统工艺流程 

中央水预处理主要设施如下表所示。 

表 7.2-2 中央水预处理主要设施 

名称 单位 数量 

高效沉淀池 套 2 

V 型滤池 套 3 

反捞式格栅除污机 套 2 

循环式齿耙清污机 套 2 

潜水搅拌器 套 6 

中间水池提升泵 台 3 

主要建、构筑物参数： 

1）格栅及一级提升泵站 

数量：1 座 

长×宽×深：10.6×10.7×9m 

2）细格栅、调节池及二级提升泵站 

数量：1 座（2 格） 

调节池设计停留时间：3h 

长×宽×高：          20.6×29.7×7m 

3）高密度沉淀池 

数量：1 座 2 格 

设计负荷：12m3/m2·h 

长×宽×高：16×15.2×10.6m 



江苏徐钢钢铁集团有限公司高炉装备技改升级产能减量置换项目环境影响评价 

264 

南京国环科技股份有限公司 

4）V 型滤池 

数量：1 座 3 格 

设计滤速：8m/h 

长×宽×高：24.6×19×11.7m（含 pH 调节池及反洗废水排水池） 

5）中间水池 

数量：1 座（2 格） 

设计停留时间：3h 

长×宽×高：20.5×28×7.3m 

7.2.2.3  中央废水深度处理系统 

生产废水经预处理后由泵提升至深度处理系统进行处理，产水供各单元除盐

水用，深度处理系统浓水送高炉水渣系统消耗，全厂无废水外排。 

本系统采用“超滤+废水反渗透+浓水反渗透+离子交换”工艺对废水预处理出

水进行处理。生产废水经预处理系统处理后，送至超滤装置进行处理，超滤后经

反渗透供水泵和高压泵送至废水反渗透装置处理，为保证出水水质，反渗透产水

送至钠离子交换器去除硬度，反渗透的浓水经泵送至浓水反渗透进一步浓缩处

理。深度处理系统反渗透回收率大于 85%，反渗透产水主要供全厂除盐水用户用，

产水富余量补充工业新水用，浓水送至高炉水渣系统消耗，达到全厂废水零排放

目标。 

工艺流程流程如下： 

 

废水预处理

出水 
超滤 废水反渗透 

浓水反渗透 生产新水工业水池 

钠离子交换器 

全厂除盐水

用户 
送水渣系统 

浓水 

浓水 
产水 

产水 

 

图 7.2-2 中央废水深度处理系统工艺流程 

中央废水深度处理系统主要设备如下表所示。 

表 7.2-3 中央废水深度处理系统主要设备 

名称 单位 数量 



江苏徐钢钢铁集团有限公司高炉装备技改升级产能减量置换项目环境影响评价 

265 

南京国环科技股份有限公司 

超滤装置 套 4 

废水反渗透装置 套 4 

钠离子交换成套装置 套 1 

浓水反渗透装置 套 2 

主要建、构筑物参数如下： 

1）深度处理间 

数量： 1 座 

长×宽×高：63×36×13.5m 

2）各种水池（浓水池、浓水中间水池、超滤水池、RO 产水池、除盐水池） 

数量：1 座 

长×宽×高：37×9×4.5m 

7.2.2.4  污泥处理及加药间系统 

中央给水处理站、生产生活废水预处理系统及污泥处理的加药装备均设置于

污泥系统的加药间内。共设置 5 套不同的加药装置，分别为 PAC、PAM 阴离子、

PAM 阳离子、纯碱、石灰等药品投加装置。 

本系统污泥系统主要用于处理生产新水、生活水制备、生产废水处理产生的

污泥，干污泥产量为 18t/d，出泥含水率约 70%。脱水后的污泥由汽车外运。 

污泥处理工艺流程图见下： 

 

图 7.2-3 污泥处理系统工艺流程图 

高效池排出的泥浆进入泥浆池，经泥浆泵加压送污泥脱水间，经厢式压滤机

脱水制成泥饼后外运，滤液用自流进滤池反洗排水池收集后用泵送回调节池。上

清液的污水由泵送水力混合装置前，再次进行处理。 

主要建、构筑物参数： 

1）泥浆池 

数量：1 座（2 格） 



江苏徐钢钢铁集团有限公司高炉装备技改升级产能减量置换项目环境影响评价 

266 

南京国环科技股份有限公司 

设计停留时间：17h 

长×宽×高：5.3×14.6×6m 

2）污泥处理及加药间 

数量：                1 座 

长×宽×高：          42×21.5×15.5m 

 

7.2.2.5  中央废水处理达标可行性分析 

本项目采取预处理和深度处理的方式对进入中央污水处理站的废水分阶段

进行处理，预处理阶段的尾水回用于厂区内浊环水补水，深度处理后的尾水回用

于设备冷却循环水。 

○1 预处理 

处理预处理采用的絮凝沉淀池、高密度沉淀池、斜板沉淀池属于较为成熟的

污水处理工艺，可以去除污水中大部分的悬浮物，V 型滤池也属于较为成熟的工

艺，过滤原理是利用细孔性填料层截留水中悬浮杂质，从而使水获得澄清的工艺

过程，可去除 2~5μm 以上的颗粒，宝钢综合污水处理站系统采用的混凝沉淀+

曝气+V 型滤池的工艺，宝钢综合污水处理站进出水水质见表 7.2-4。 



江苏徐钢钢铁集团有限公司高炉装备技改升级产能减量置换项目环境影响评价 

267 

南京国环科技股份有限公司 

表 7.2-4 宝钢综合污水站进水水质情况一览表 

水质指标项 进水水质（mg/L） 出水水质（mg/L） 去除效率（%） 

pH 7.8 7.21 / 

SS 256 1.75 99 

COD 67.55 11.38 83 

石油类 2.54 0.19 93 

钙硬度 / 247 / 

氯离子 / ~200 / 

本项目中央污水处理站的主要污染物为 COD、SS、石油类等，预处理采用

的为“混凝沉淀+曝气+V 型滤池的工艺”，类比宝钢综合废水处理站系统废水处

理效率，本项目废水预处理进出水水质情况见表 7.2-5。 

表 7.2-5 本项目中央污水站预处理进出水水质情况一览表 

水质指标项 进水水质（mg/L） 出水水质（mg/L） 去除效率（%） 

pH 7~8.5 7~8.5 / 

COD 311.5 68.5 78 

SS 1107.3 110.7 90 

石油类 11.5 4.6 60 

经中央污水处理站预处理后的废水回用于原料场地、烧结工段、场区道路和

绿化洒水以及其它工段浊环补水。剩余部分废水进入深度处理工艺进一步处理。 

②深度处理 

本项目进一步减少吨钢耗水量，中央污水处理站设置了深度处理工艺，污水

站尾水满足《钢铁工业废水治理及回用工程技术规范》（HJ 2019-2012）中要求的

回用水质要求。本项目中央污水处理站采用多介质过滤器+RO 反渗透装置进行

深度处理。 

RO 系统是是六十年代发展起来的一种膜分离技术，其原理是原水在高压力

的作用下通过反渗透膜，水中的熔剂由高浓度向低浓度扩散从而达到分离、提纯、

浓缩的目的。目前，这种技术广泛用于各行业的中水回用装置，一般情况下，其

制水率可达到 75%以上，制得的水质可满足生产的需求；浓水中会富集盐分和悬

浮物，送入预处理废水处理装置进行处理。 

由于进水水质的好坏会影响 RO 膜的使用寿命和制水水质，因此，在中水回

用过程中，一般在 RO 膜处理前会增加一些前处理装置，对废水水质进行净化，

去除悬浮物和其他杂质。 



江苏徐钢钢铁集团有限公司高炉装备技改升级产能减量置换项目环境影响评价 

268 

南京国环科技股份有限公司 

本项目在 RO 膜前设置多介质过滤器系统，对预处理后废水进行净化。多介

质过滤器是一种错流过滤、压力驱动的膜分离技术，一般过滤孔径在：0.1um 以

上，对盐分的处理效率较低，但对于悬浮物及杂质的处理效率较好，其结构示意

图见图 7.2-4。 

 

图 7.2-4 多介质过滤器原理示意图 

目前，多介质过滤器已在多种行业有所应用，其与 RO 膜的配合使用可有效

去除废水中悬浮物和杂质，根据调查，采用多介质过滤器对废水进行处理，对

RO 处理系统可得到较好的保护。 

表 7.2-6 中央废水处理深度效率 

污染物 

本项目出水水质 回用水质排放 

标准值 

（mg/L） 
进水水质 

（mg/L） 

出水水质 

（mg/L） 

去除效率 

（%） 

SS 102.0  27.4  60 30 

COD 164.8  44.3  60 50 

石油类 6.9  2.8  40 3 

由上表可知，本项目污水站尾水可以达到《《钢铁工业废水治理及回用工程

技术规范》（HJ 2019-2012）中要求的回用水质要求。处理达标的尾水部分用于厂

区内核心设备冷却和对水质要求较高的生产单元使用。 

综上，本项目废水经处理后均可回用，全厂可以做到废水零排放。 

7.2.3 废水处理经济可行性分析 

本项目此次废水处理设施投资 10190 万元，占总投资额 70 亿元的 0.68%，

属于可接受水平。因此，本项目水污染防治措施从经济上具有可行性。 



江苏徐钢钢铁集团有限公司高炉装备技改升级产能减量置换项目环境影响评价 

269 

南京国环科技股份有限公司 

7.3  固废主要防治措施评述 

7.3.1 固废产生及处置情况 

本项目产生的固体废物包括一般工业固废、危险固废和生活垃圾，按照固废

种类，项目采用的分类处置措施如下： 

（1）一般工业固废 

本项目一般工业固废包括高炉渣、除尘灰、转炉渣、氧化铁皮、废耐火材料

及脱硫石膏等。 

①炉渣、脱硫石膏 

本项目高炉渣年 49.6 万吨、脱硫石膏的年产量 4.1 万吨，各种炉渣和脱硫石

膏可作为建材原料进行综合利用，建设单位将以上固废外售，用作水泥和广场砖

等建材制作原料。 

②除尘灰、含铁污泥 

本项目在石灰、烧结、炼铁等工段产生的除尘灰均通过密闭罐车运输至烧结

工段，作为烧结原料进行综合利用，球团粉尘作为制球原料使用，根据工程分析

各工段产排污分析，本项目各工段的除尘灰量为 15.5 万 t/a。 

连铸废水处理过程产生的含铁污泥经统一收集处理后运往烧结原料场地，作